
Enerģētika

VPP-EM-EE-2018/1-0004
ENERGOEFEKTIVITĀTES RĪCĪBPOLITIKAS NOVĒRTĒJUMS UN ANALĪZE

Energoefektivitātes rīcībpolitiku
modelēšanas rīks

Profesore Andra Blumberga

Profesors Gatis Bažbauers

24.09.2021.



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Projekta mērķis

• veikt līdzšinējo energoefektivitātes rīcībpolitikas 
pasākumu novērtējumu energoefektivitātes 
mērķu sasniegšanā un priekšlikumu izstrādi 



VPP-EM-EE-2018/1-0003 3

Projekta aktivitātes

Literatūras analīze par energoefektivitātes politikām

Latvijas bijušo un esošo energoefektivitātes politikas pasākumu analīze

Sistēmdinamikas modeļa veidošana

Politiku veidošana un modelēšana



VPP-EM-EE-2018/1-0003 4

Analizētie sektori

Rūpniecības un 
pakalpojumu 

sektori
Mājsaimniecības

Valsts un 
pašvaldības 

sektors



VPP-EM-EE-2018/1-0003 5

Sistēmdinamikas modelēšana

Kompleksas nelineāras sistēmas ar 
atgriezeniskajām saitēm un kavējumiem



VPP-EM-EE-2018/1-0003

NOTIKUMI

UZVEDĪBA

STRUKTŪRA



VPP-EM-EE-2018/1-0003



VPP-EM-EE-2018/1-0003 8

Sistēmdinamikas 
modeļa 
veidošana



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Modeļa struktūras veidošana:
ekspertu darba grupas



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Modeļa struktūras veidošana: zinātniskā literatūra:
Pola Sterna un Stjuarta Oskampa attieksmes – uzvedības – konteksta teorija

Enerģijas patērētāja 
raksturojums

Ārējie stimuli un 
ierobežojumi

Vērtības un uzskati

Attieksme un 
pārliecība

Zināšanas

Uzmanība, 
apņemšanās

DARBĪBADARBĪBA



VPP-EM-EE-2018/1-0003

EE barjeru modelēšanas princips

Energoefektivitātes barjeras

Varbūtība, ka

investēs EE 

pasākumos

ENERGOEFKTIVIT

ĀTES BARJERAS

VARBŪTĪBA, KA 

INVESTĒS EE 

PASĀKUMOS

EE PASĀKUMU 

IEVIEŠANAS 

TEMPS

ENERĢIJAS 

PATĒRIŅA 

SAMAZINĀŠANA

LATVIJAS KLIMATA 

UN ENERĢĒTIKAS 

MĒRĶI



VPP-EM-EE-2018/1-0003

EE barjeru modelēšanas princips

APSAIMNIEKOTĀJA 

ATBALSTS
VARBŪTĪBA, KA INVESTĒS 

EE PASĀKUMOS

EE PASĀKUMU 

IEVIEŠANAS TEMPS

UZTVERES LAIKS

ATMAKSĀŠANĀS LAIKS 
VARBŪTĪBA, KA INVESTĒS 

EE PASĀKUMOS

UZTVERES LAIKS

VARBŪTĪBA, 

KA INVESTĒS 

EE 

PASĀKUMOS

Apsaimniekotāja atbalsts x atmaksāšanās laiks

1 x 0 = 0

1 x 1 = 1

Apsaimniekotāja atbalsts + atmaksāšanās

laiks

1 + 0 = 1

Bāzes varbūtība – pat barjera ir

maksimāla, daļa cilvēku vienalga

veiks darbību



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Sakarība starp EE barjeru un varbūtību, ka ieviesīs EE pasākumus

• Bailes zaudēt dzīvokli, ja netiek maksāts
kredīts

• Bailes atkārtoti kļūdīties, veicot EE pasākumus

Piemēram:

• Apsaimniekotāja atbalsts

• Zināšanas par ieguvumiem no siltināšanas

• Pozitīva attieksme pret siltināšanu

• Kaimiņa ar apgriezieniem esamība

• EE pasākumu atmaksāšanās laiks



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Piemērs: dzīvojamais sektors



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Modeļa cēloņsakarību cilpas

+

+

+

+

+

-

+

-

-

+

-

-

-

-

-

-

+

-
-

-

+
+

+

+

+

+

-

+
+

+

+

+

+

-

-
-

+

+

Renovation	rate	ESCOs

Renovation	rate	by

construction	companies

Available	financing

Renovated

buildings	ESCOs

Energy

savings	ESCOs

Profit	ESCOs
Capacity	ESCOs

Improvement	of	quality

of	energy	audits

Energy

performance

standards

Investment

in	R&D

CO2	tax

Improvement	of	supervision

of	construction	works

Subsidies
Champion

effect

Insulation	costs

Energy	tariff

One-stop	shop

Improvement	of	supervision

of	construction	works

Standard	procurement

documentation	and	contracts

Improvement	of	quality

of	energy	audits

Perceived

net	benefit

Net	benefit

Energy

savings

Renovated	buildings	by

construction	companies

Perceived

uncertainty	costs

Uncertainty	costs

Perceived

successful

projects

Successful	projects

Capacity	inexperienced

construction	companies

Non-renovated

buildings

Potential

projects

Awareness

Recruitment

rate

Capacity	construction	companies

R2

R3

R4

R5

R6
B1

B3

B2

B4

R1

B5

B6



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Matemātiskais modelis

ESKO

iesākti

projekti

BU	iesākti

projekti

pārdošanas	kapacitāte

Veiksmīgo	projektu

uztvertais	īpatsvars

ESKO

Potenciālie

daudzdzīvokļu

ēku	projekti

ESKO	veiksmīgi

pabeigti	projekti

1	gads

ESKO

veiksmīgi

pabeigti

projekti

ESKO	neveiksmīgi

pabeigti	projekti

20	gadi

daudzdz	ēkas	būvētas

no	1990	līdz	2018

Jaunbūves

daudzdz	pēc	2018

pārdošanas	kapacitāte

Uztvertās

neērtību

izmaksas

CC	unsuccessfully

completed

projects

CC	successfully

completed

projects

BU	iesākti

projekti

BU

finansēti

projekti

Projekta

dokumentācija

BU

ESKO	veiksmīgi

pabeigti	projekti

20	gadi

ESKO	veiksmīgi

pabeigti	projekti

1	gads

ESKO

veiksmīgi

pabeigti

projekti

ESKO	neveiksmīgi

pabeigti	projekti

20	gadi

ESKO	neveiksmīgi

pabeigti	projekti

1	gads

ESKO

neveiksmīgi

pabeigti

projekti

ESKO

iesākti

projekti

ESKO

finansēti

projekti

Potenciālie

daudzdzīvokļu

ēku	projekti

neveiksmīgu

projektu	ieviešana

ESKO

veiksmīgi

pirmais

gads

ESKO

līguma

temiņš

EE	un	AER

fonds.EE	un	AER

fonds

dzīvojamais

sektors

ESKO	enerģijas

ietaupījumi

Varbūtība	ka	investēs

daudzdzīvokļu	ēku

siltināšanā

informēšanas	temps

daudzdzīvokļu	ēkas

ESKO	projektu	apstiprināšana BU	projektu

apstiprināšana

projektu	uzsākšana

ESKO

dokumentāc

apstiprināšana

BU

projektu	uzsākšana

BU

veiksmīgu

projektu

ieviešana

BU

neveiksmīgu

projektu	ieviešana

BU

veiksmīgu

projektu

ieviešana

ESKO

neveiksmīgu

projektu	ieviešana

ESKO

veiksmīgi

pirmais

gads

Flow	29

neveiksmīgi

pirmais	gads

Flow	31

ESKO

līguma

temiņš

pirmā	gada

līguma	termiņš

Converter	66

Bāze.Subsīdijas

daudzdzīvokļu	ēkas

EE	un	AER

fonds.EE	un	AER

fonds

dzīvojamais

sektors

projektu

pabeigšanas

temps

pabeigšanas

laiks

jaunu	veiksmīgu

projektu

īpatsvars

mācīšanās

efekts

Ref	veiksmīgu

projektu

īpatsvars

BU	kopējā

siltinātā

platība

pabeigti

ESKO

projekti

laiks	finansējuma

iegūšanai	ESKO

ESKO

projekti

procesā

Būvniecība	un	PRM.Siltumenerģijas

tarifs

ESKO	kopā

neveiksmīgi

pabeigti

projekti

ESKO	kopā

veiksmīgi

pabeigti

projekti

ESKO	pirmā	gada

projekti	kopā

ESKO	reinvestīciju

fāzē

ESKO	siltinātā	platība	kopā

pabeigti

ESKO

projekti

Būvniecība	un	PRM.nepieredzējušu	BU

kapacitāte

Būvniecība	un	PRM.pieredzējušu	BU

kapacitāte

Ref	veiksmīgu

projektu

īpatsvars	BU

projektu

pabeigšanas

temps	BU
pabeigšanas

laiks	BU

jaunu	veiksmīgu

projektu

īpatsvars	BU

mācīšanās

efekts	BU

veiksmīgu

projektu

īpatsvars	BU

Būvniecība	un	PRM.EE	pasākumu	izmaksas

daudzdz	ēkās

bez	subsīdijām

ESKO

pieprasījums

BU	kopējā

siltinātā

platība

ESKO	kapitāla

daļas	ieguldījumi

dzīvokļu	īpašnieku

vēlme	maksāt

peļņas	efekts	uz

pārdošanas

kapacitāti

aizdevuma	procenti

ESKO

ESKO	peļņas

daļa

Siltināto	daudzdz

ēku	īpatsvars

laiks	finansējuma

iegūšanai	BU

nesiltinātu	daudzdz	ēku

īpatn	siltumen	patēriņš

laiks	dokumentācijas

apstiprināšai	BU

Kopējais

pabeigto

projektu

skaits

ESKO	pirmā	gada

projekti	kopā

nesiltinātu	daudzdz	ēku

īpatn	siltumen	patēriņš

ietekmes	intensitāte

daudzdz	ēkas

Ref	intensitātes

ietekme	daudzdz	ēkas

EE	un	AER

fonds.EE	un	AER

fonds

dzīvojamais

sektors

EE	un	AER

fonds.EE	un	AER

fonds

dzīvojamais

sektors
ESKO	projektu	apstiprināšana

Bāze.Informācijas	kampaņas

stiprums

Siltināto	daudzdz

ēku	īpatsvars

pabeigtu

ESKO

projektu	īpatsvars

siltināšanas	temps	daudzdz	ēkas

BU

pieprasījums

Laiks	lai	BU

uzsāktu	siltināšanu

projektu	uzsākšana	kopā

Informācijas

kampaņa

ON	OFF

daudzdzīvokļu

ēku	īpatsvars

papildus	izmaksas	pēc

siltināšanas	daudzdz	ēkas

Būvniecība	un	PRM.LBN

prasības

EE	pasākumu

izmaksas	BU

Būvniecība	un	PRM.EE	pasākumu	izmaksas

daudzdz	ēkās

bez	subsīdijām

EE	pasākumu

kalpošanas	laiks

Procentu

maksājumi

Investīcijas	RunD R&D

efekts	uz

ietaupījumiem
enerģijas	ietapījumi

ar	BU

Siltināto	daudzdz	ēku	īpatsvara

efekts	uz	pazīstu

kādu	siltinātā	ēkā

Peļņa

Reinvestīciju	daļa

procentu	maksājumi

visa	ESKO	liguma

darbības	laikā

pabeigto	projektu

efekts	uz	ietaupījumiem

ESKO	enerģijas

ietaupījumi

ESKO	projektu

pārdošanas	temps

reinvestīcijām

neērtību

uztveršana

laiks	neērtību

uztveršanai

neērtību	izmaksas

pārdošanas

izmaksas

izmaiņas

pārdošanas

kapacitātē

pārdošanas	kapacitātes

efekts	uz

pārdošanas	izmaksām

Transakciju

izmaksas

ESKO

pieprasījums

siltināšanas	projektu

apstiprināšanas	temps

MIN	ESKO	pieprasījums	un

pārdošanas	kapacitāte

Būvniecība	un	PRM.BU	kapacitāte

daudzdz	ēkas

daudzdz	ēku

jaunbūvju	būvēšanas

apjoms

mērv

Total	initiated

projects

Bāze.Subsīdijas

daudzdzīvokļu	ēkas



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Iedzīvotāju attieksmes un gatavība siltināt

• SKDS aptauja 1014 respondenti (Dzīvokļu īpašnieki (un viņu ģimenes locekļi) 
nesiltinātās, no 1940. līdz 1990. gadam celtās daudzdzīvokļu ēkās: N=351)

Kā gatavība piedalīties savas mājas siltināšanā korelē ar:

• Sagaidāmajām izmaksām/ieguvumiem (ikmēneša rēķins, dzīvokļa vērtības
pieaugums u.c.)

• Izpratni par siltināšanas procesu (darbu kvalitāte, kredīta atmaksa u.c.)

• Attiecībām mājas iedzīvotāju starpā un ar apsaimniekotāju (uzticēšanās
kaimiņiem, siltināšanas entuziasti kaimiņu vidū u.c.)

• Ekoloģiskām vērtībām (piem., attieksme pret klimata pārmaiņām u.c.) 



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Varbūtība, ka tiks siltinātas ēkas ir atkarīga no: 

• Papildus ikmēneša maksājumiem par ēkas siltināšanu

• Apsaimniekotāja atbalsta

• Ilgtermiņa ieguvumu saskatīšanas (nekustamā īpašuma vērtība, dzīves kvalitāte)

• Pārliecības par ieguvumiem no siltināšanas

• Bailēm zaudēt dzīvokli, ja netiek maksāts kredīts

• Pozitīvas attieksmes pret siltināšanu

• Kaimiņa ar apgriezieniem («čempiona») esamības

• Uztvertās siltināšanas darbu kvalitātes

• Uzticēšanās kaimiņiem

• Pārliecības par savas ēkas atbilstību siltināšanai 

• Vai paziņu lokā ir kāds, kas dzīvo siltinātā ēkā



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Modeļa testēšana un validācija: ekspertu darba grupas



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Modeļa testēšana un validācija:

• Vai izveidotā modeļa struktūra atbilst realitātei?

• Vai grafiki atbilst realitātei? 

• Vai modelī ir iekļautas visas EE barjeras?

• Vai atgriezeniskās saites ir aprakstītas atbilstoši realitātei? 

• Cik garš ir laiks, kas nepieciešams, lai cilvēks uztvertu informāciju 
par to, ka kāda no EE barjerām ir mainījusies, t.i. cik ātri cilvēki 
maina savu viedokli?

• Cik garš laiks ir nepieciešams, lai cilvēki uztverto informāciju par 
barjeras izmaiņām pārvērstu reālā darbībā?



VPP-EM-EE-2018/1-0003

Politikas veidotājiem draudzīga Internetā pieejama saskarne


